
AZIENDA OSPEDALIERA DÌ RIUEVO
NAZIONM.E E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

GHZ—:P del 01 LUG …
Oggetto: Trattenimento in servizio ex art. 11 D.L. 10 agosto 2023 n. 105, convertito conmodificazioni con Legge del 9 ottobre 2023 n. 137, del Prof. Giuseppe Ettore, Direttore del
ipartìmento Strutturale Materno Infantile dell’ARNAS e RUA delle attività PNRR.

Proposta n. Zi} del 01 [o full/7,0 lf
STRUTTURA PROPONENTE

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

L’Istruttore Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Maria .Miceli Dott. Daniele Sorelli

@@ * Q….
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo__ Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv ] °/S. G./2024
con l’assistenza del Segretario, Do“° Luca Fame“ ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che, con deliberazione n. 486 del 30.10.2024, il Prof. Giuseppe Ettore è stato individuato
Coordinatore Scientifico del PNRR al fine di dare seguito alle azioni organizzative connesse agliadempimenti discendenti dal PNRR e, segnatamente, alla interazione ospedale territorio ed alle nuoveesigenze di coordinamento aziendale con la messa in esercizio delle attrezzature acquisite con il
finanziamento europeo ed il sistema informativo aziendale;

Che, in data 24.03.2025, il Collegio di Direzione dell’ARNAS ha proposto, all’unanimità, allaDirezione Generale di nominare quale Referente Unico Aziendale (RUA) il Prof. Ettore, capoDipartimento Materno Infantile dell’ARNAS, al fine di proseguire l’attività di attuazione e
monitoraggio degli interventi del PNRR in ARNAS nell’ottica dell’efficientamento dei processi erafforzamento della governance aziendale;

Vista la successiva deliberazione n. 465 del 07.05.2025 con la quale il Prof. Ettore è stato individuato
quale Referente Unico Aziendale (RUA) delle linee di attività PNRR e che, ad oggi, svolge le attivitàdi coordinamento aziendale con i RUP interni e con la Struttura regionale di attuazione sia per leattività di monitoraggio ministeriali che per le periodiche verifiche circa lo stato di attuazione delPNRR aziendale;

Vista la deliberazione n. 255 del 09.03.2021 e la successiva deliberazione n. 585 del 09.06.2025 conle quali è stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento Strutturale Materno Infantile
dell’ARNAS;

Considerato che l’art 11 del Decreto Legge del 10/08/2023 n. 105, convertito con legge 9 ottobre
2023, n. 137, prevede al comma 1 che “le amministrazioni di cui all ’articolo ], comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001 , n. 165, @sono trattenere in servizio, fino al 31 dicembre 2026 nei limiti
delle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, i dirigenti generali, anche apicali, dei
dipartimenti o delle strutture corrispondenti secondo i rispettivi ordinamenti, con esclusione di quelligià collocati in quiescenza, che siano attuatori di interventi previsti nel Piano nazionale di ripresa e
resilienza”;

Considerato che, sulla base dei requisiti previdenziali previsti dalla vigente normativa in materia di
pensionamento, il Prof. Ettore dovrebbe essere posto in quiescenza a far data dal 01.09.2025;

Vista la nota prot. 370/2025/UOC con la quale il prof. Ettore ha richiesto di essere trattenuto in
servizio fino alla data del 31.12.2026 ai sensi della normativa sopra richiamata;

Valutato che, in relazione alle responsabilità conferite e rispetto alla necessaria attività di
coordinamento ed attuazione della normativa succitata e degli obblighi assunti in sede di Contratto
Istituzionale di Sviluppo (CIS) da parte dell’ARNAS, l’interruzione di tale attività potrebbe
determinare refluenze sul rispetto dei target aziendali;

Preso atto che, con nota prot. 585/DSA del 24.06.2025, la Direzione Sanitaria aziendale ha espresso
parere favorevole al suddetto trattenimento in servizio per il completamento delle attività connesse al



PNRR, considerata la elevata rilevanza strategica delle attività svolte dal Prof. Ettore n.q. di
Coordinatore scientifico e RUA PNRR;

Preso atto che, con nota congiunta la Direzione Generale e la Direzione Amministrativa hanno
autorizzato il trattenimento in servizio dello stesso fino al 31.12.2026 per le motivazioni suindicate;

Ritenuto, pertanto, di dover dare esecuzione a quanto sopra e, quindi, disporre il trattenimento in
servizio ex art. 11 DL. 10 agosto 2023 n. 105, convertito con modificazioni con Legge del 9 ottobre
2023 n. 137, del Prof. Giuseppe Ettore, Direttore del Dipartimento Strutturale Materne Infantile
dell’ARNAS e RUA delle attività PNRR, fino alla data del 31.12.2026;

Ritenuto di stabilire che, in ogni caso, è facoltà di questa Azienda di revocare il trattenimento in
servizio in qualunque momento in caso di modifiche organizzative o di altri interessi delle parti o
derivanti da sopravvenuti pareri e normative;

Ritenuto, altresì, dovere dare immediata esecutività alla presente deliberazione per le particolari
esigenze di celerità del procedimento;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

Disporre il trattenimento in servizio ex art. 11 DL. 10 agosto 2023 n. 105, convertito con
modificazioni con Legge del 9 ottobre 2023 n. 137, del Prof. Giuseppe Ettore, Direttore del
Dipartimento Strutturale Materno Infantile dell’ARNAS e RUA delle attività PNRR, fino alla data
del 31.12.2026;

Stabilire che, in ogni caso, è facoltà di questa Azienda di revocare il trattenimento in servizio in
qualunque momento in caso di modifiche organizzative o di altri interessi delle parti o derivanti da
sopravvenuti pareri e normative;

Dare mandato al Settore Gestione Risorse Umane di predisporre gli adempimenti consequenziali al
presente provvedimento;

Notificare il presente provvedimento al soggetto interessato;

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività per le particolari esigenze
di celerità del procedimento.

Il Dirigente Res usabile

@Îam'el S eli
7 ,“

L’/\(VV
***



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parteintegrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

D E L I B E R A

Di approvare la superiore proposta, per come formulata dal Dirigente e, pertanto dispone di:

Disporre il trattenimento in servizio ex art. 11 DL. 10 agosto 2023 n. 105, convertito conmodificazioni con Legge del 9 ottobre 2023 n. 137, del Prof. Giuseppe Ettore, Direttore del
Dipartimento Strutturale Materno Infantile dell’ARNAS e RUA delle attività PNRR, fino alla datadel 31.12.2026;

Stabilire che, in ogni caso, è facoltà di questa Azienda di revocare il trattenimento in servizio in
qualunque momento in caso di modifiche organizzative o di altri interessi delle parti o derivanti da
sopravvenuti pareri e normative;

Dare mandato al Settore Gestione Risorse Umane di predisporre gli adempimenti consequenziali al
presente provvedimento;

Notificare il presente provvedimento al soggetto interessato;

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività per le particolari esigenzedi celerità del procedimento.

Il Direttore AMMINISTRATIVO
Dott. ,a melo Fabio Antonio F rrara

Vlu,\i\ilii …“ f“ i/KJ



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il
‘

Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

E] immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


